
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 69 Data 30/09/2020

OGGETTO ; Ordinanza n. 690 del 31 luglio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
dipartimento della protezione civile – Direttive ai Responsabili di Area

a

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di settembre alle ore 12:40, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



L A G I U N T A COMUNALE

Vista l’Ordinanza n. 690 del 31 luglio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento della
protezione civile avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili” con la quale si è ritenuto necessario assicurare la piena ed efficace operatività del Servizio
nazionale di protezione civile mediante disposizioni in materia di personale del Dipartimento della
protezione civile, delle regioni e province autonome e dei Comuni interessati dall'emergenza;

Dato atto che la suddetta Ordinanza all’art. 1, commi 9 e 10, stabilisce quanto segue:
"9. I Comuni presso cui è stato attivato il Centro operativo comunale al fine di fronteggiare
l'emergenza in rassegna sono autorizzati a riconoscere in favore del personale non dirigenziale dei
servizi di protezione civile, direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza, prestazioni di
lavoro straordinario effettivamente rese, oltre i limiti previsti dai rispettivi ordinamenti, nel limite di
cinquanta ore pro capite, per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020.
10. I Comuni presso cui è stato attivato il Centro operativo comunale al fine di fronteggiare
l'emergenza in rassegna sono autorizzati a riconoscere in favore dei titolari di incarichi dirigenziali, di
posizione organizzativa ed al personale che già percepisce indennità omnicomprensive in servizio presso i
servizi di protezione civile, direttamente impegnati nelle attività connesse all'emergenza, una indennità
mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi
ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione mensile complessiva ove i contratti di
riferimento non contemplino la retribuzione di posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego,
per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto."

Rilevato che, ai sensi della suddetta ordinanza:
· i soggetti attuatori Presidenti di regione o di provincia autonoma provvedono al rimborso dei
costi di cui ai commi 9 e 10, sostenuti dai comuni interessati, nel limite massimo,
rispettivamente, di euro 5.100.000 ed euro 223.000,00, a valere sulle risorse stanziate per l'emergenza che
verranno a tal fine assegnate ai medesimi soggetti;
· le disposizioni di cui alla presente ordinanza si applicano in deroga ai limiti previsti dall'art. 23,
comma 2, del decreto legislativo 25 luglio 2017, n. 75 e dai rispettivi contratti collettivi nazionali di
lavoro;

Dato atto che
· presso questo Ente, con Ordinanza del Sindaco, n. 11 del 31/03/2020, è stato attivato il Centro
operativo comunale al fine di fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19;
· si ritiene opportuno riconoscere al personale non dirigenziale dei servizi di protezione civile,
direttamente impegnato nelle attività connesse all'emergenza quanto previsto dall'articolo 1, commi 9 e
10, dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento della protezione civile, n. 690
del 31 luglio 2020;

Ad unanimità di voti, resi in forma palese

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di riconoscere in favore del personale non dirigenziale dei servizi di protezione civile, direttamente
impegnato nelle attività connesse all'emergenza, prestazioni di lavoro straordinario effettivamente



rese, oltre i limiti previsti dai rispettivi ordinamenti, nel limite di cinquanta ore pro capite, per il
periodo dal 31 marzo al 31 luglio 2020.

2) Di riconoscere in favore dei titolari di posizione organizzativa ed al personale che già percepisce
indennità omnicomprensive in servizio presso i servizi di protezione civile, direttamente impegnati
nelle attività connesse all'emergenza, una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di
posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione
mensile complessiva ove i contratti di riferimento non contemplino la retribuzione di posizione,
commisurata ai giorni di effettivo impiego, per il periodo dal 31 marzo al 31 luglio 2020, in deroga alla
contrattazione collettiva di comparto.

3) Di demandare ai Responsabili dell’Area Finanziaria e Amministrativa, ciascuno nell’ambito di propria
competenza, i successivi adempimenti necessari a dare attuazione a quanto previsto all’art. 1, commi 8
e 9, dell’ Ordinanza n. 690 del 31 luglio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento
della protezione civile.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


